
2020 年 3 月 23 日 

 

日本航空宇宙学会(JSASS)会員各位 

 

第 51期 JSASS 会長を務めております、JAXAの渡辺重哉です。 

日頃 JSASS の活動にご協力頂いておりますこと、心より感謝申し上げます。 

 

本年 4/16～17に予定されております年会講演会の開催に向け、理事会を中心に鋭意準備

を進めてきたところですが、現在の新型コロナウィルスの感染の拡大を受け、講演会の開

催可否を慎重に検討して参りました。その結果、3/19 の政府専門家会議の提言やその後の

政府からの発表において、大規模イベントの自粛が解除されなかったことから、大変残念

ではありますが、年会講演会を中止することを決断致しました。 

 

感染リスクの主要 3要素（閉空間/近接/発声）が完全に合致するわけではないという観点

から、当日適切に感染防止対策を行えばリスクを十分下げられるとも考えましたが、万が

一感染が発生した場合の学会員の皆様への健康被害、社会的な影響は無視できないと判断

した結果です。既に参加登録を済まされている方もいらっしゃるところ、このような結果

となりましたこと、誠に申し訳ありません。 

 

一方、年会講演会の意義は、一般講演、特別講演、企画セッションともに非常に大きく、

また航空と宇宙を専門にする会員が一堂に会する年に一度の機会としての価値も高いた

め、9月頃に延期して開催することも検討いたしましたが、今後、オーバーシュートと呼

ばれる感染者の爆発的な増加のリスクも無視できず、確実に実施できる保証がないため、

延期も諦めた次第です。 

  

既に参加登録を済まされている方に対しては、別途ご連絡して参加登録料の払い戻しを行

います。その他、今回の講演会中止について疑問点などありましたら、遠慮なく事務局ま

でご連絡ください。 

 

なお、4/17 午前に予定されております第 51期定時社員総会は、予定の期日にて会場を改

めて必要最小限の議事に限って小規模人数で開催予定であることを申し添えます（代議員

の皆様には別途詳細をご連絡致します）。 

 

では、上記の苦渋の判断に対してご理解いただきますよう、どうぞよろしくお願い申し上

げます。 

 


